
Atnaujintas VMI viršininko įsakymas „Dėl akcizais apmokestinamų prekių apskaitos“. Aprašas
papildytas nuostatomis, susijusiomis su akcizais apmokestinamų prekių kiekio nustatymui
naudojamomis matavimo ir apskaitos priemonėmis, bei reikalavimais, kaip akcizais
apmokestinamų prekių sandėlyje turi būti saugomas nedenatūruotas etilo alkoholis.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. lapkričio 1 d.

Mokesčių naujienos
2024 m. spalio 18–31 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl akcizais apmokestinamų prekių apskaitos

Priimti Muitinės generalinio direktoriaus įsakymo „Dėl Importuojamų naudotų transporto
priemonių muitinio įvertinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimai.

Pakeitimuose numatyta, kad tuo atveju, jei neįmanoma nustatyti importuojamos transporto
priemonės rinkos vertės pagal katalogą, arba pagal kataloge esančių panašių markių
automobilių rinkos vertę, vertė nustatoma lyginamuoju metodu atlikus turto vertinimą, kuris
taikomas remiantis Turto ir verslo vertinimo metodika.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. spalio 22 d.

Dėl importuojamų transporto priemonių muitinio įvertinimo

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Prašymo pervesti pajamų mokesčio dalį paramos
gavėjams ir (arba) politinėms organizacijoms FR0512 formos užpildymo ir pateikimo taisyklių
patvirtinimo“, kuriame detaliai apibrėžiami vienetai, pagal Labdaros ir paramos įstatymą
turintys teisę gauti paramą.

Įsakymas įsigalios 2025 m. sausio 1 d.

Dėl prašymo pervesti pajamų mokesčio dalį paramos 
gavėjams
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Pakeistas SODRA direktoriaus įsakymas „Dėl Asmenų prašymų nagrinėjimo Valstybinio
socialinio draudimo fondo administravimo įstaigose taisyklių patvirtinimo“. Įsakymas papildytas
nuostatomis, jog siunčiant prašymą paštu, prašymą tvirtina notaras, laisvės atėmimo įstaigos
vadovas ar įgaliotas pareigūnas, socialinės globos įstaigos vadovas ar darbuotojas, prieš tai
atlikęs prašymą teikiančio asmens autentifikaciją.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. spalio 19 d.

Dėl asmenų prašymų nagrinėjimo SODRA įstaigose

GPMĮ 17 str. 1 ir 7 dalies komentaras papildytas aiškinimu, jog palūkanoms už ne nuosavybės
vertybinius popierius, palūkanoms už vartojimo kreditą, pajamoms iš finansinių priemonių
pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn ar išvestinių finansinių priemonių realizavimo
lengvata yra netaikoma, jei pajamos yra gautos per investicinę sąskaitą.

Kartu, VMI paskelbė papildytą GPMĮ 2 straipsnio komentarą, kuriame tikslinamas pozityviųjų
pajamų, tikslinės teritorijos ir kontroliuojamojo užsienio apmokestinamo vieneto sąvokų
aiškinimas.

Atsižvelgus į GPMĮ pakeitimus, patikslintas GPMĮ 17 str. 1 d. 36, 37 ir 40 punktų komentaras.
Komentare aukšto meistriškumo sportininko ir trenerio sąvokos aiškinamos kaip Sporto
įstatyme bei komentuojama, kad gyventojų pajamų mokesčiu neapmokestinami intelekto
negalią turinčių asmenų sporto ir studentų sporto judėjimų įsteigti prizai.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio (GPMĮ) komentaro

Dėl mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį 
nusižengimą mokėjimo atidėjimo

Priimtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį
nusižengimą mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo taisyklių ir formų patvirtinimo” pakeitimas,
kuriuo unifikuotas VMI ir SODRA taikomas mokesčių atidėjimo ir (ar) išdėstymo instrumentas.

Įsakymu nustatoma, kad mokesčių mokėtojas, vykdantis ekonominę veiklą, teikdamas
prašymą dėl mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį nusižengimą mokėjimo
atidėjimo ir (ar) išdėstymo, turės mokesčių administratoriui pateikti informaciją apie susijusias
įmones.

Įsakyme taip pat įtvirtinta, kad mokestinės nepriemokos ar baudos atidėjimas negali būti
atidedamas ar išdėstomas, jei yra priimtas sprendimas išieškoti ją iš mokesčių mokėtojo turto ir
kuris yra perduotas antstoliui vykdyti Civilinio proceso kodekso nustatyta tvarka.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. lapkričio 1 d.
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PROJEKTAI

VMI paskelbė PMĮ 2 str. 22 dalies komentaro projektą, kuriame aiškinamos nuolatinės buveinės
atsiradimo Lietuvoje sąlygos.

Komentare aiškinama, jog tam, kad užsienio vienetui, vykdančiam veiklą per nuolatinę buveinę
Lietuvoje kiltų prievolė mokėti pelno mokestį, būtina, kad užsienio vienetas Lietuvoje:

➢ nuolat vykdytų veiklą, arba;

➢ vykdytų savo veiklą per priklausomą atstovą (agentą), arba

➢ naudotų statybos teritoriją, statybos, surinkimo ar įrangos objektą, arba

➢ gamtos ištekliams tirti ar gauti naudotų įrangą arba konstrukciją, įskaitant tam naudojamus
gręžinius arba laivus.

Komentare detaliau aiškinamas kiekvienas iš minimų kriterijų bei pateikiami pavyzdžiai.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Parengtas Akcizų įstatymo 23 straipsnio komentaras, kuris papildytas mažoms alų
gaminančioms įmonėms 50 % mažesnio akcizų tarifo taikymo sąlygomis. Komentare
paaiškinama, kad mažąja alaus darykla laikoma darykla, pagaminanti ne daugiau 80 tūkst.
hektolitrų alaus, esanti teisiškai ir ekonomiškai nepriklausoma nuo kitos alų gaminančios
įmonės bei turinti atskiras patalpas.

Mažesnis akcizų tarifas taikomas Lietuvoje įregistruotų mažųjų daryklų alui, į Lietuvą iš kitų ES
valstybių mažųjų daryklų atgabentam alui ir Lietuvoje importuotam užsienio valstybių mažųjų
daryklų alui.

Dėl Akcizų įstatymo komentaro

Paskelbtas PVMĮ XII skyriaus penktojo skirsnio komentaras, kuriuo aiškinama speciali paslaugų,
kurias teikia už Europos Sąjungos teritorijos ribų įsikūrę apmokestinamieji asmenys,
apmokestinimo schema. Komentare aiškinami kriterijai, kuriuos turi atitikti už ES ribų įsikūrę
apmokestinamieji asmenys, registravimosi PVM mokėtoju tvarka, PVM deklaracijos pateikimo
ir sumokėjimo tvarka.

Taip pat atnaujintas PVMĮ 781 straipsnio komentaras, kuriame aptariamos prekių tiekimo ir
paslaugų teikimo įforminimui PVM sąskaita faktūra taikomos taisyklės. Komentaras papildytas
aiškinimu, susijusiu su prekių ir paslaugų įforminimu PVM sąskaita faktūra specialiųjų schemų
taikymo tikslais.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro
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VMI informaciniu pranešimu primena, jog 2024 m. spalio 24 d. įsigaliojo Civilinio kodekso
6.476 straipsnio pakeitimai. Pagal naują šio straipsnio redakciją, paramos sutarčiai, kurios suma
yra ne didesnė kaip 100 000 EUR, netaikomas notarinės sutarties formos reikalavimas,
išskyrus, kai paramos dalykas yra nekilnojamasis daiktas.

Dėl paramos sutarties formos

VMI publikavo informacinį pranešimą, kuriame skelbia su Alkoholio kontrolės įstatymo
pakeitimais susijusias akcizų prievoles. VMI primena, kad gaminant tradicinius alkoholinius
gėrimus privaloma steigti akcizais apmokestinamų prekių sandėlį ir mokėti akcizus, išskyrus
atvejus, kai fizinis asmuo tik asmeniniam naudojimui gamina, perdirba ir (arba) maišo alų, vyną
ir kitus fermentuotus gėrimus.

Dėl tradicinių alkoholinių gėrimų

KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

Mokestinių ginčų komisija pateikė su žemės mokesčio mokėjimu susijusių mokestinių ginčų
apžvalgą, kurioje nurodo, jog:

➢ žemės mokestis už paveldėtus žemės sklypus apskaičiuojamas nuo palikimo atsiradimo
(įregistravimo registre) dienos;

➢ apleistai žemei taikomas mokesčių administratoriaus apskaičiuotas padidintas mokesčio
tarifas;

➢ tuo atveju, jei registre yra nurodyta žemės ūkio paskirties žemė, kuri faktiškai yra apsodinta
mišku, apskaičiuojant žemės mokestį gali būti vadovaujamasi ir kitais įrodymais,
paneigiančiais registro duomenis.

Dėl žemės mokesčio

Pateiktas GPMĮ 8 str. 2 ir 7 dalies komentaro projektas, kuriame pabrėžiama, jog pajamų per
investicinę sąskaitą gavimo momentu laikomas lėšų išmokėjimas iš investicinės sąskaitos, t. y.
faktiškai atlikus mokėjimą iš investicinė sąskaitos, finansų įstaigai investicinę sąskaitą uždarius,
deklaravus investicinės sąskaitos naudojimo pabaigą arba tapus nenuolatiniu Lietuvos
gyventoju.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro
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